
Folha

1
IGREJA PRESBITERIANA DO

BRASIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2018
22 a 29 de Julho de 2018 - Águas de Lindóia/SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CLXVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 27/07/2018

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XVII
Exame de Relatórios de Comissões
Permanentes

Quanto ao documento 117.

Oriundo do(a):

Comissão Permanente - Carta Pastoral.

Ementa:

Relatório da Comissão Permanente de Carta Pastoral Sobre o Dízimo como Método
de Contribuição Praticado pela IPB.

Considerando:

1) Que a matéria em análise, resulta de deliberação adotada pelo SC-E IPB 2014,
conferindo prazo para a apresentação de relatório final por ocasião da XXXIX
RO/SC-IPB 2018, promovendo assim a disseminação da matéria, para alcançar os
concílios em todos os níveis hierárquicos.

2) Que a fundamentação sobre o tema serviu-se do fundamento bíblico, explicitado no
Velho Testamento e no Novo Testamento, com alicerçamento exegético de boa
sustentação e de grande referencial para a vida cristã, aclarando dúvidas e dirimindo
controvérsias.

3) Que trata-se de um dever do membro, como bem estabelece o preceito constitucional
que norteia a IPB, conforme o disposto no Artigo 14, Alínea "c", da CI/IPB representando
um tema recorrente que desde a muito se faz necessário um posicionamento
denominacional 

O SC/IPB - 2018 Resolve:

1. Tomar conhecimento.
SGAS 906 Conjunto A lote 8, Asa Sul - Brasília/DF CEP: 70.390-060 | Telefones: (61) 3247-7700 / (61) 3247-7703



Folha

2
IGREJA PRESBITERIANA DO

BRASIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2018
22 a 29 de Julho de 2018 - Águas de Lindóia/SP

2. Aprovar o Relatório da Comissão Permanente - Carta Pastoral, em seus termos.

3. Determinar a publicação da Carta Pastoral em forma de opúsculo, para uma efetiva
distribuição em todos os segmentos da vida denominacional, alcançada pela IPB.

4. Recomendar a Tesouraria do SC/IPB que conjugue todos os esforços necessários,
para que no quadriênio 2018-2022 sejam realizados "Workshop para Tesoureiros de
Igrejas" na jurisdição de todos os Sínodos da IPB, alcançando desta forma os
Presbitérios, Igrejas e Congregações, na instrumentalidade da liderança em evidência,
com apresentação de relatório na XL RO/SC-IPB 2022.

5. Consignar um voto de apreciação pelo exaustivo trabalho desenvolvido pela Comissão
Permanente, rogando a Deus as suas ricas bênçãos sobre os seus membros.

Sala das Sessões, 27 de Julho de 2018.

Relator: Presb. Josimar Santos Rosa
Sub-relator: Presb. Flávio Roberto de Almeida Heringer
Membros: Rev. Dalzir Rodrigues da Silva, Presb. Pedro Amilton Aguiar Cruz,
Presb. Otanael Bispo dos Santos, Rev. Geomário Moreira Carneiro, Rev.
Henrique Paula Dutra, Rev. Joseni dos Santos Magalhães, Presb. João
Moreira da Silva.

SGAS 906 Conjunto A lote 8, Asa Sul - Brasília/DF CEP: 70.390-060 | Telefones: (61) 3247-7700 / (61) 3247-7703


